
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Manutenzione globale delle apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 
2019/2023 a favore dell’A.T.I. S.I.E.M. s.r.l. – ALTHEA S.P.A.– CIG 7792895464 – Ampliamento 
entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, art. 106, 
comma 12 s.s.m.m.i.i - Anno 2022. Sostituzione RUP



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE ff UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGNEGNERIA CLINICA

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Manutenzione globale delle apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - 
quadriennio 2019/2023 a favore dell’A.T.I. S.I.E.M. s.r.l. – ALTHEA S.P.A.– CIG 7792895464 – 
Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016, art. 106, comma 12 s.s.m.m.i.i - Anno 2022. Sostituzione RUP

PREMESSO 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 123/2019 è stato approvato il servizio di 
manutenzione globale delle apparecchiature biomediche e di laboratorio - quadriennio 2019/2023 – 
CIG 7792895464 in favore dell’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a., per un importo annuo pari ad 
€ 1.040.000,00 al netto dell’IVA al 22% e quindi per un totale annuo pari ad € 1.289.600 iva inclusa; 

- che l’Arch. Claudio Scalia è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento e che 
con Determina Dirigenziale n. 604/2022 è stato collocato a riposo a far data dal 19/04/22; 

- che con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 342/2020, alla luce di sopravvenute 
esigenze, è stato approvato un adeguamento del canone del servizio di manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio in favore dell’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a. per 
un importo annuale di € 65.000,00 al netto dell’IVA al 22%; 

RILEVATO 

- che, con l’inizio della pandemia da virus SARS-COV2 ed il diffondersi sul territorio nazionale delle 
diverse varianti, al fine di contribuire all'emergenza sanitaria internazionale riguardante il 
contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha ricevuto mandato dalla 
Regione Lazio per procedere alla ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus 
stesso su tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, anche attivando un drive in presso 
l’Istituto;

- che, a causa di tale emergenza e per l’incremento degli ultimi mesi del servizio di esecuzione 
tamponi antigenici e molecolari presso la postazione drive in, si è reso necessario ampliare il 
quantitativo di strumenti da acquisire e la conseguente manutenzione degli stessi; 

- che l’Istituto è coinvolto altresì nell’emergenza derivante da influenza aviaria di cui all’ordinanza 
del Presidente della Regione Lazio n. 41146 dell’8 novembre 2021 recante: “Adozione di misure 
sanitaria straordinarie a seguito di focolaio di influenza aviaria del sottotipo H5 HPAI nel Comune 
di Roma Capitale (RM)”, nella quale è stato disposto di adottare misure sanitarie straordinarie nelle 
zone di protezione e di sorveglianza del Comune di Roma Capitale (RM) e che tale emergenza 
condiziona ulteriormente i fabbisogni dell’ente in merito alla quantità di strumenti da acquisire per 
l’effettuazione di analisi; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 

- che con deliberazioni del Direttore Generale n. 123/2019 per l’anno 2022 è stato necessario 
prevedere un ampliamento rispetto al costo del contratto fissato in € 1.040.000,00+IVA, per un valore 
pari al quinto del contratto stesso, considerando altresì il parziale ampliamento del contratto di cui 
alla deliberazione n. 342/2020 per un importo di € 65.000,00 +IVA; 

- che tale somma, pari ad € 143.000,00+IVA, verrà utilizzata dall’ente soltanto per interventi di 
manutenzione straordinaria necessari per le apparecchiature elettromedicali soggette ad usura e per 
gli impianti a supporto delle apparecchiature stessa, anche a causa di maggiore utilizzo di tale 
strumentazione dovuto alle emergenze sopra citate;

- che con comunicazione protocollo n. 3197/22 del 03/05/2022 l’Istituto Zooprofilattico del Lazio e 
della Toscana ha inviato all’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a. la richiesta di applicazione della 
variante in aumento del contratto d’appalto, anno 2022, entro il quinto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, 
art. 106, comma 12 s.s.m.m.i.i.; 

- che, in pari data l’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a., ha fatto pervenire via pec l’accettazione 
dell’estensione del quinto dell’importo del contratto (prot. 3236 del 04/05/2022) per la quota residua 
di € 143.000,00+IVA riferita all’ultima annualità contrattuale;

VISTO

l’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone: “La stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto”;

RILEVATO

che l’aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto prevede 
per l'appaltatore l'esecuzione agli stessi patti, oneri e condizioni previste nel contratto originario, 

PROPONE

1. di individuare il Dott. Alessandro Coresi Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Arch. Claudio Scalia per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto della necessità dell’incremento del servizio di manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio atto a garantire il proseguimento delle attività legate ad 
emergenze in corso in favore dell’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a. per l’anno 2022;

3. di dare atto che tale somma verrà utilizzata dall’ente soltanto per interventi di manutenzione 
straordinaria necessari per le apparecchiature elettromedicali soggette ad usura e per gli impianti a 
supporto delle apparecchiature stesse;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di identificare tale incremento in una spesa pari al quinto del valore annuale del contratto di € 
143.000,00+IVA, agli stessi patti, oneri e condizioni definiti contrattualmente, essendo 
precedentemente stata impegnata la somma di € 65.000,00+IVA per l’anno 2022;

5. di imputare la relativa spesa sul conto economico: 300501000010 “Manutenzione e riparazione 
attrezzature e macchinari”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Responsabile ff

   Dott. ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Manutenzione globale delle apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - 
quadriennio 2019/2023 a favore dell’A.T.I. S.I.E.M. s.r.l. – ALTHEA S.P.A.– CIG 7792895464 – 
Ampliamento entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016, art. 106, comma 12 s.s.m.m.i.i - Anno 2022. Sostituzione RUP

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente f.f. della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Dott.ssa Silvia Pezzotti, ed avente ad oggetto “Manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 a favore dell’A.T.I. 
S.I.E.M. s.r.l. – ALTHEA S.P.A.– CIG 7792895464 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della 
variante in aumento del contratto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, art. 106, comma 12 s.s.m.m.i.i - Anno 
2022. Sostituzione RUP”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 a favore dell’A.T.I. 
S.I.E.M. s.r.l. – ALTHEA S.P.A.– CIG 7792895464 – Ampliamento entro il quinto d’obbligo della 
variante in aumento del contratto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, art. 106, comma 12 s.s.m.m.i.i - Anno 
2022. Sostituzione RUP” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di individuare il Dott. Alessandro Coresi Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Arch. Claudio Scalia per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto della necessità dell’incremento del servizio di manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio atto a garantire il proseguimento delle attività legate ad 
emergenze in corso in favore dell’ATI S.I.E.M S.a.s. – ALTHEA S.p.a. per l’anno 2022;

3. di dare atto che tale somma verrà utilizzata dall’ente soltanto per interventi di manutenzione 
straordinaria necessari per le apparecchiature elettromedicali soggette ad usura e per gli impianti a 
supporto delle apparecchiature stesse;

4. di identificare tale incremento in una spesa pari al quinto del valore annuale del contratto di € 
143.000,00+IVA, agli stessi patti, oneri e condizioni definiti contrattualmente, essendo 
precedentemente stata impegnata la somma di € 65.000,00+IVA per l’anno 2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di imputare la relativa spesa sul conto economico: 300501000010 “Manutenzione e riparazione 
attrezzature e macchinari”.

Il Direttore Generale ff
Dottor Andrea Leto


		2022-05-05T13:55:15+0000
	Firma applicativa


		2022-05-05T13:55:52+0000


		2022-05-09T15:56:12+0000


		2022-05-10T16:03:39+0000


		2022-05-10T16:15:30+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T16:15:30+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T16:15:31+0000
	Firma applicativa




